Sono invece del IX secolo le testimonianze delle combinazioni tra l’espressione mater e quelle di 

caput et magistra, e tra quelle di caput e cardo, in cui tali metafore primaziali iniziarono a 

conoscere un loro più massiccio e consapevole uso. Per la prima ritroviamo un esempio proprio 

nella corrispondenza verso Costantinopoli, quando papa Leone IV nell’853 scrisse al patriarca 

Ignazio «non est mos istius ecclesiae, cum magistra et caput omnium videatur ecclesiarum 

existere, aliunde pallium erogatum accipere, sed per totam Europam, ad quod delegatum est, 

tradere»603; o Incmaro di Reims nel suo De divortio Lotharii et Teutbergae604, che aggiunse 

anche i titoli di nutrix ac doctrix. Ancora papa Leone IV, in una lettera indirizzata a Carlo il 

Calvo, aveva espresso l’idea che la Chiesa romana fosse appellata caput et principium 

omnium605, ove il lessema affondava la sua tradizione anche nell’antico concetto occidentale di 

Petrus initium episcopatus606. 

597 In una lettera ai vescovi di Macedonia nel 414 la Sede apostolica fu descritta, appunto, caput ecclesiarum (PL 20, col. 526). 
598 Maccarrone, La teologia del primato, p. 547, n° 13. 
599 PL 20, col. 526.  
600 Cfr. Victor, Historiae persecutionis Africanae provinciae, p. 41. 
601 «Gratias agimus sanctae venerandaeque synodo, qui litteris sancti beatique papae nostri vobis recitatis, sancta membra sanctis 

vestris vocibus sancto capiti, sanctis etiam vestris acclamationibus vos adiunxeritis. Non enim ignorat vestra beatitudo totius 

fidei, vel etiam apostolorum caput sese beatum apostolum Petrum (…)» (Mansi, IV, col. 1290). Cfr. Maccarrone, La teologia del 

primato, p. 547, n° 13. 
602 Mansi, VI, col. 579. 
603 MGH, Epistolae, V, 3, p. 607. Cfr. Maccarrone, La teologia del primato, p. 548, n° 15. 
604 Nella prefazione alla sua opera l’arcivescovo di Reims scrisse: «De omnibus dubiis vel obscuris, quae ad rectae fidei tenorem 

vel pietatis dogmata pertinent, sacra Romana ecclesia, ut omnium ecclesiarum mater et magistra, nutrix ac doctrix, est 

consulenda, et eius salubria monita sunt tenenda (…)» (PL 125, col. 623A). 
605 JL 2625.  
606 Cfr. Maccarrone, La dottrina del Primato papale dal IV all’VIII secolo, pp. 688-707. 
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Sempre nel medesimo periodo, all’interno delle Decretali pseudo-Isidoriane, ritroviamo nella 

titolatura di un testo attribuito a papa Anacleto l’unione delle espressioni titoli cardo e caput, 

guarda caso proprio riferito alla sede di Pietro in rapporto alle gerarchie della Chiesa